
 

 
PORTARIA Nº 273, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E 
DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO – CACS/ FUNDEB. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS – ESTADO DO CEARÁ, 

Dra. Giordanna Silva Braga Mano, no uso de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 64, II, da Lei Orgânica Municipal; 

 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.265, de 22 de abril de 2021, 

que dispõe sobre Reformulação do Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais Da Educação – CACS/ FUNDEB; 

 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º NOMEAR os membros abaixo relacionados para compor o Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/ FUNDEB, de acordo com a Lei Municipal nº 1.265, de 22 de abril 
de 2021. 
 
I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  
 
TITULAR: JOSÉ GILBERTO DE CARVALHO FREITAS 
SUPLENTE: ANTÔNIO GERALDO DOS SANTOS 
TITULAR: ADRIANA FERREIRA PAULINO PEREIRA 
SUPLENTE: FRANCISCA ANDREIA DA SILVA NUNES FREITAS 
 
II - REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:  

 
TITULAR: KARLA LADYANAE FERREIRA PAIVA 
SUPLENTE: MARIA REGINA ALVES DE OLIVEIRA 
 
III - REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 
 
TITULAR: MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DE SOUZA (PRESIDENTE) 



 

 
SUPLENTE: FRANCISCA FRANCINEIDE ALVES PEREIRA  
 
IV - REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS 
ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 
 
TITULAR: LUDMILA DE SOUSA DIOGO 
SUPLENTE: JOÃO BATISTA PEREIRA DE SOUSA 
 
V - REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 
 
TITULAR: ANTONIO WILSON RIBEIRO COSME 
SUPLENTE: ANTONIA MAIRLA MARTINS FERREIRA 
TITULAR: NAIANA LOPES DOS SANTOS 
SUPLENTE: ANTONIA REGILANIA DE SOUSA ALVES  
 
VI - REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:  
 
TITULAR: JOSUÉ OLIVEIRA CALAÇA 
SUPLENTE: FRANCISCA DEWLY JORGE DA SILVA 
 
VII - REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
SECUNDARISTA: 
 
TITULAR: TIAGO DA SILVA SANTOS 
SUPLENTE: ELDA KEREN BEZERRA DE ARAUJO  
 
VIII - REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
TITULAR: FRANCISCA FURTADO DE MELO MARTINS (VICE-PRESIDENTE) 
SUPLENTE: MARIA JOSELITA RODRIGUES DE CASTRO 
 
IX - REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 
 
TITULAR: FRANCISCO ROBSON DE CARVALHO FREITAS 
SUPLENTE: PAULO HENRIQUE DO NASCIMENTO VIEIRA  
 
X - REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO CAMPO  
 
TITULAR: MARIA ELIZETE DA SILVA LIMA 
SUPLENTE: JOSÉ VIEIRA DA SILVA 
 



 

 
Parágrafo Único. Os membros ora nomeados terão seu mandato encerrado em 
31.12.2026 sendo vedada a reeleição, conforme disposto no artigo 4º da Lei 
Municipal nº 1.265, de 22 de abril de 2021. 
 
Art. 2º DESIGNAR a Sra. MARIA HELENA MARINHO DE SOUSA FEITOZA, servidora 
pública municipal, ocupante da função de agente de administração, portadora do 
RG nº 2005010114930 e inscrita no CPF sob o nº 285.868.323-91, para atuar como 
Secretária Executiva do Conselho do CACS/FUNDEB, conforme o disposto no 
parágrafo único do artigo 12 da Lei Municipal nº 1.265, de 22 de abril de 2021. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE.  
REGISTRE-SE.  
CUMPRA-SE. 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS, Estado do 

Ceará, 08 de fevereiro de 2023. 
 

 
GIORDANNA SILVA BRAGA MANO 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

 
 

 


		2023-02-08T14:13:12-0300
	GIORDANNA SILVA BRAGA MANO:01052266371




